ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT  Đức Phổ, ngày         tháng  4  năm 2024

V/v tăng cường thực hiện

các biện pháp phòng,

chống nắng nóng, hạn hán,

thiếu nước, xâm nhập mặn

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn và Công văn số 1892/UBND ngày 16/4/2024

của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng

nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

Để bảo đảm nguồn nước phục vụ dân sinh và sản xuất nông nghiệp trên

địa bàn thị xã; Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính –

Kế hoạch, UBND các xã, phường tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các xã, phường:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống hạn hán, thiếu

nước năm 2024 theo đúng chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

250/UBND-KTN ngày 15/01/2024, Thông báo số 163/TB-UBND ngày

05/4/2024, Phương án phòng chống hạn và xâm nhập mặn, phục vụ dân sinh,

sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ được

Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt tại Quyết định số 645/QĐ-UBND ngày

28/02/2024 và Công văn số 933/UBND-KT ngày 05/4/2024 của UBND thị xã

về việc khẩn trương triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo nguồn nước

phục vụ dân sinh và sản xuất vụ Hè Thu 2024 trên địa bàn thị xã.

- Khẩn trương tổ chức nạo vét thông thoáng kênh mương, các hồ chứa

nước, đập dâng bị bồi lắng để khôi phục, tăng khả năng trữ nước bảo đảm kịp

thời tải nước phục vụ sản xuất vụ Hè Thu 2024.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương, các nguồn vốn hợp pháp khác và

kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi để tổ chức triển khai

thực hiện ngay các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn

ngay từ đầu vụ Hè Thu đảm bảo cấp nước phục vụ dân sinh, sản xuất năm 2024

đạt hiệu quả.

- Khẩn trương rà soát báo cáo: (1) Dự kiến các công trình thủy lợi có khả

năng không bảo đảm nguồn nước; biện pháp phòng, chống hạn cụ thể cho từng

công trình (theo Biểu mẫu số 01); (2) Dự kiến số người vật nuôi có khả năng

2

thiếu nước; biện pháp phòng, chống hạn cụ thể cho từng công trình (theo Biểu

mẫu số 02).

- Trường hợp nhu cầu kinh phí vượt quá khả năng cân đối của địa phương

thì khẩn trương báo cáo, đề xuất gửi về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế và

Phòng Tài chính – Kế hoạch) trước ngày 24/4/2024 để xem xét, hỗ trợ.

2. Phòng Kinh tế:

- Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình nguồn nước; kịp

thời hướng dẫn (hoặc tham mưu UBND thị xã chỉ đạo) các địa phương, đơn vị

thực hiện các biện pháp chống hạn cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế tại từng

thời điểm xảy ra hạn hán, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm nước phục vụ dân sinh và

sản xuất năm 2024.

- Trên cơ sở báo cáo, đề xuất của địa phương; tổng hợp, báo cáo tình hình

nguồn nước, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn và đề xuất UBND thị xã (qua

Phòng Tài chính – Kế hoạch) để xem xét, bố trí kinh phí thực hiện phòng, chống

hạn, xâm nhập mặn. Hoàn thành trước ngày 27/4/2024.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Trên cơ sở đề xuất của các địa phương và Phòng Kinh tế, kịp thời tổng

hợp tham mưu UBND thị xã xem xét hỗ trợ kinh phí cho các địa phương để chủ

động thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn và xâm nhập mặn đạt hiệu quả,

hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra.

- Trường hợp nhu cầu kinh phí lớn, vượt quá khả năng cân đối của thị xã

thì tham mưu UBND thị xã có báo cáo, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính) trước ngày 30/4/2024 để xem xét,

hỗ trợ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan và địa phương khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-04-19T09:05:17+0700
	Trần Ngọc Sang

		2024-04-19T09:28:36+0700

		2024-04-19T09:28:36+0700

		2024-04-19T09:28:36+0700